
 

 
Jautā: Saulīte - Jurista padomi - 21.feb 2012, 15:30 | Atbildēts: 19.dec 2012, 12:39 
http://nra.lv/maja/atbildes/?pnr=5  
 
JAUTĀJUMS 

Vai parādu piedziņas firmas ir tiesīgas parādniekam pieprasīt parāda piedziņas izdevumus + 
adminstratīvās izmaksas? 
 
ATBILDE 

„Līdz šim likums skaidri nenoteica, ka parādniekam ir pienākums segt parāda piedziņas izdevumus 
un administratīvās izmaksas. Darbojās vispārējais civillikumā nostiprinātais princips, ka tam, kas 
nodarījis zaudējumus, ir pienākums tos atlīdzināt. Šādam zaudējumu apmērām ir jābūt objektīvi 
pamatotam un samērīgam. Piemēram, par nesamērīgu būtu uzskatāmi 30 Ls parāda atgūšanas 
izdevumu noteikšana par parāda 3 Ls apmērā atgūšanu,” informē Andris Tauriņš, advokātu biroja 
„Sorainen” strīdu risināšanas prakses jurists. „Lai parāda atgūšanas procesā nodrošinātu 
taisnīgumu, samērīgumu un saprātīgumu, Saeima 2012.gada 8.novembrī pieņēma Parādu 
ārpustiesas atgūšanas likumu. Šī likuma 6.pants skaidri nosaka, ka parādniekam ir pienākums 
atlīdzināt parāda atgūšanas izdevumus, ja to atlīdzināšana tiek pieprasīta un nepastāv strīds par 
parāda esamību. Šī norma stāsies spēkā 2013.gada 1.februārī. Turpat noteikts, ka šādiem 
izdevumiem jābūt samērīgiem un objektīvi pamatotiem, kā arī jāatbilst ministru kabineta 
noteiktajam parāda atgūšanas izdevumu pieļaujamam apmēram. Ministru kabinetam saskaņā ar šo 
likumu ir uzdots līdz 2013.gada 31.janvārim izdot atbilstošus noteikumus.” 

 


